
1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Principy udržitelného územního rozvoje. 
Brno,ÚÚR 2000.20 s.,fot.,lit.
Vývoj principu trvale udržitelného rozvoje. Princip trvalé udržitel-
nosti v zákonech ČR. Uplatnění principu trvale udržitelného rozvo-
je v územním plánování.
13 561, SPK 5483

The EU compendium of spatial planning systems and policies.
Regional development studies. 
Příručka EU o systémech a politice prostorového plánování. Studie
regionálního rozvoje.
Luxembourgh,Office for Official Publications of the EC 1997.191
s.,pl.                                                                                             
13 543                                                                                          

HENKEL, Knut                                                                          
Globale Orte/Lokale Welten.                                                       
Globální lokality/lokální světy.                                                       
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.1,s.3-12,lit.                             
Rozpor mezi místní politikou a zánikem lokalit jakožto společensky
integrovaných společenství znamená budoucí rozvíjení spojení
mezi globálním a lokálním.                                                        

KIENAST, Günther                                                                     
Offenes Planen als Beitrag zur Optimierung von Pla-
nungsergebnissen.                                                                        
Otevřené plánování jako příspěvek k optimalizaci výsledků
plánování.                                                                                   
Perspektiven 1999,č.8/9,s.33,gr.                                                     
Otevřené plánování není nástrojem k lepšímu prosazování projek-
tů. Má sjednotit různé zájmové skupiny.                                          

KOVÁČ, Bohumil - KOMRSKA, Jan                                          
Aktuálny vývoj teórie urbanizmu a nové trendy v priestorovom
plánování.                                                                                    
Bratislava,ROAD 2000.406 s.                                                         
Politika a územní plánování; územní plánování v kontextu
ekonomiky; teorie a praxe v územním plánování. Text příspěvků je
uveden dvojjazyčně - slovensky a dále anglicky, francouzsky nebo
německy.               
13 545                                                                                          

POTHUKUCHI, Kameshwari - KAUFMAN, Jerome L.             
The food system. A stranger to the planning field.                        
Systém produkce potravin. Pro plánování cizí pojem.                       
APA Journal 2000,č.2,s.113-124,tab.,lit.                                          
K plánování patří i plánování potravinového systému, které je zatím
mimo zájem plánovačů. Jeho ekonomická důležitost je však po
všech stránkách velká.                                                            

2. Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování                          

Malý lexikon obcí České republiky 1999.                                     
Praha,Český statist.úřad 1999.219 s.,tab.                                         
Přehled obcí České republiky v územní struktuře roku 1998
s vybranými daty z oblasti demografie k 1. 1. 1998 a z městské
a obecní statistiky za rok 1997.                                                      
13 554                                                                                          

Model kodexu chování veřejného úředníka předložený Výboru
ministrů Rady Evropy Pracovní skupinou správního práva
v červnu 1999.                                                                             
Veř. správa 2000,č.16,příl.s.IV-VIII,4 gr.                                         
Modelový text kodexu etiky je doplněn grafy ilustrujícími vývoj
důvěry občanů Česka ve vládu a ústavní instituce.                           

Základní charakteristiky rozpočtu územních orgánů na rok
2000.                                                                                            
Veř. správa 2000,č.15,příl.s.I-XIII                                                  
Odhad příjmů a výdajů okresních úřadů a obcí v Česku v roce
2000.                                                                                            

BURBY, Raymond J.aj.                                                               
Building code enforcement burdens and central city decline.       
Překážky prosazování stavebního zákona a úpadek městského centra.
APA Journal 2000,č.2,s.143-161,tab.,lit.                                          
Ve srovnání s předměstími městská centra v USA upadají. Staveb-
ní zákon nabízí možnosti k vytvoření komerčně příznivého
prostředí; jeho prosazení povede k ekonomickému rozvoji
postižených městských center.      

DROBNÍK, Jaroslav - MIKEŠ, Jiří                                             
Vyvlastnění. (Náměty na legislativní změny.)                               
Staveb. právo Bulletin 2000,č.1,s.11-16                                          
Právní úprava procesu vyvlastnění v Česku a náměty na změny.       

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000

NOVINKY
STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000000
4



2

JANOUŠEK, Radek                                                                    
Obce a životní prostředí. 2. část.                                                  
Moderní obec 2000,č.4,příl.s.lX-XVI                                             
Postavení obcí v ochraně přírody, krajiny, zemědělského půdního
fondu a nerostného bohatství a při posuzování vlivů na životní
prostředí. Seznam předpisů a orgány státní správy v oblasti ochrany
životní prostředí. 

KADLECOVÁ, Milada aj.                                                           
Ročenka o aktuálním stavu urbanistických studií a územních
plánů obcí a velkých územních celků v České republice - stav
k 31. 3. 1999.                                                                            
Brno,ÚÚR 1999.232 s.,tab.,gr.,kartogr.                                           
Přehled o aktuálním stavu územně plánovací dokumentace a územ-
ně plánovacích podkladů v obcích a regionech.                               
13 547, SPK 5478                                                                         

KAMENÍČKOVÁ, Věra                                                              
Územní samospráva ve Francii. Odlišné a společné rysy samo-
správy a její financování.                                                             
Obec a finance 2000,č.2,s.48-49                                                     
Tři úrovně územní samosprávy ve Francii - obce, departmenty
a regiony; finanční hospodaření obcí.                                              

MACHAČKOVÁ, Jana                                                                
Udělování výjimky na dopracování ÚPD podle čl. II bod 4 nove-
ly stavebního zákona.                                                                   
Staveb. právo Bulletin 2000,č.1,s.49-50                                          
Závěry Poradního sboru pro pořizovatelskou praxi při odboru územ-
ního plánování Ministerstva pro místní rozvoj k problematice
udělování výjimek na dopracování územně plánovací dokumentace.  

MASELAND, Jos                                                                        
Governance versus government.                                                  
Řízení versus vláda/veřejná správa.                                                 
Habitat Debate 2000,č.1,s.30-31                                                     
Článek podává definici řízení města a jeho úkoly a vztahy k cen-
trální vládě a veřejné správě.                                                          

PETERKA, Martin                                                                      
Novela zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek.    
Bul. ČKA 2000,č.3,s.11                                                                 
Čtyři změny v zákoně č. 28/2000 Sb., které mají prvořadý význam
z hlediska stavebního práva a týkají se autorských děl, finančních
limitů, zadávací dokumentace a architektonických soutěží.               

PILNÝ, Jaroslav                                                                          
Výnosnost municipálního majetku. Teoretické a praktické
aspekty veřejných financí.                                                           
Obec a finance 2000,č.2,s.42-43,4 tab.                                            
Z analýzy výnosnosti obecního majetku vyplývá, že nejjistějšími
majetkovými příjmy jsou příjmy z finančního majetku a že příjmy
z nemovitého majetku jsou vyšší u pozemků než u budov.               

REKTOŘÍK, Jaroslav - ŠELEŠOVSKÝ, Jan a kol.                     
Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací (ROPO,
o.p.s., a.s., sdružení obcí).                                                             
Brno,Masarykova univerzita 1999.140 s.,tab.                                   
Teoreticko-praktický návod pro tvorbu strategického rozvoje.           
13 542                                                                                          

ŠIMEK, Roman                                                                           
Podaří se dokončit převzetí majetku?                                          
Moderní obec 2000,č.5,s.12-13                                                      
Čtyři okruhy problémů, které řeší zákon č. 114/2000 Sb. - novela
zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku státu
do vlastnictví obcí.                                                           

TABACH, Arnošt                                                                         
Zastupitelská a participativní demokracie v souladu. Zkušenos-
ti z Hannoveru se realizují v Praze 11 v Místní agendě 21.          
Veř. správa 2000,č.21,s.11                                                             
Spoluúčast občanů na rozhodování místních autorit byla jedním
z témat Třetí evropské konference o udržitelnosti měst a obcí
v Hannoveru. Získané poznatky chce využít místní správa v sídlišti
Jižní Město.       

TONIKOVÁ, Zuzana                                                                   
Návrh nového zákona EIA - splní naděje a očekávání?                
EIA 2000,č.2,s.1-7                                                                        
Stručná charakteristika základních ustanovení a zásadních změn
návrhu nového zákona o posuzování vlivů na životní prostředí;
hlavní výhrady vznesené v připomínkovém řízení k zákonu.            

TUNKA, Martin - MAREČEK, Jan                                            
Některé možnosti řešení nové právní úpravy na úseku územ-
ního plánování.                                                                            
Staveb. právo Bulletin 2000,č.1,s.4-10                                            
Principy koordinace, komplexnosti a kontinuity jako ověřené prin-
cipy územního plánování; nové požadavky na právní úpravu územ-
ního plánování; přehled témat, která by měla být nově koncepčně
pojata.              

VESELSKÁ, Vlasta                                                                     
Srovnání francouzského a českého energetického zákona.            
Energie 2000,č.5,s.26-28                                                                
Porovnání návrhu českého zákona o podmínkách podnikání a
výkonu státní správy v energetických odvětvích s francouzským
zákonem o modernizaci a rozvoji veřejnoprospěšné služby v elek-
troenergetice.               

VIDLÁKOVÁ, Olga                                                                     
Kodexy etiky jako součást reforem veřejné správy. (Etika veře-
jné správy v procesu evropské integrace, seminář, Hradec
Králové 10.-11. března 2000).                                                      
Veř. správa 2000,č.16,příl.s.I-IV                                                     
Obsah příspěvku ze semináře: význam etiky pro veřejnou správu,
kodexy etiky, vnímání úřednictva v Česku, nástroje a procesy pod-
porující etické chování veřejných úředníků, principy etiky OECD.    

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



3

VLK, Bohumil - VOBOŘIL, Oldřich                                           
Stavebně technický průvodce. Rukověť pro projektovou a
stavební praxi.                                                                             
Praha,Linde 2000.459 s.                                                                 
Seznámení s předpisy na úseku pozemních a inženýrských staveb.    
SPK 5482                                                                                     

3. Společenskovědní východiska ÚP              

Model kodexu chování veřejného úředníka předložený Výboru
ministrů Rady Evropy Pracovní skupinou správního práva
v červnu 1999.                                                                             
Veř. správa 2000,č.16,příl.s.IV-VIII,4 gr.                                         
Modelový text kodexu etiky je doplněn grafy ilustrujícími vývoj
důvěry občanů Česka ve vládu a ústavní instituce.                           

Okresy České republiky v roce 1998.                                           
Praha,Český statist.úřad 1999.152 s.,tab.,kartogr.                             
Základní charakteristika okresů, obyvatelstvo, zaměstnanost, služ-
by, životní prostředí, bytová a investiční výstavba, výrobní odvětví,
organizační statistika, kriminalita a dopravní nehody.                     
13 555                                                                                          

ANDRLE, Alois                                                                           
Ke koncepci osídlení České republiky.                                         
Veř. správa 2000,č.20,příl.s.I-X,9 tab.,1 gr.,3 kartogr.                       
Dlouhodobý vývoj osídlení území dnešní ČR; aktuální otázky
současného rozmístění obyvatelstva ČR; perspektivy vývoje oby-
vatelstva ČR do roku 2020 a předpokládané důsledky pro strukturu
osídlení.                

ANDRLE, Alois                                                                           
Obyvatel měst ubývá.                                                                  
Moderní obec 2000,č.5,s.27,1 tab.                                                  
Zastavení procesu urbanizace českých měst s 10 000 a více oby-
vateli v letech 1992 - 1998.                                                            

ANDRLE, Alois - SRB, Vladimír                                                 
Pracovní a bytové důvody jako motivy stěhování. Demografie
v praxi.                                                                                        
Veř. správa 2000,č.16,s.26-27,2 tab.                                                
Stěhování z pracovních a bytových důvodů v Česku v letech 1992
- 1998.                                                                                         

ANHEIER,  Michael                                                                    
Super! Förderung!                                                                      
Skvělé! Podpora!                                                                          
Perspektiven 1999,č.6,s.29-32,obr.                                                  
Nová iniciativa města Vídně umožňuje rodinám s nízkými příjmy
přístup k bytům v novostavbách, které by pro ně bez systému
příspěvků (pečlivě vypracovaného) byly nedostupné.                       

AUCLAIR, Christine                                                                   

Monitoring urban condidtions and trends.                                    

Monitorování městských podmínek a trendů.                                  

Habitat Debate 2000,č.1,s.10-13,tab.                                               

Přiložený dotazník Centra OSN pro lidská sídla má za úkol zjišťo-

vat podmínky a trendy v životě městského obyvatelstva ve světě.

20 tematických okruhů se snaží zahrnout problematiku současných

měst.             

BAZAC-BILLAUD, Laurent                                                       

Jihozápadní město, Praha 13, Lužiny: několik zamyšlení nad

zásadní otázkou pojmenování nevyhraněného prostoru.              

Cahiers du CEFRES 2000,č.18,s.51-72                                           

Slovníky čtyř společenských skupin odrážejí jejich vztah k největší-

mu novému pražskému urbanistickému komplexu - panelovému

sídlišti Jihozápadní Město.                                                           

BELMESSOUS, Hacene                                                              

France: ségrégation haut de gamme.                                            

Francie: segregace vysokého stupně.                                               

Urbanisme 2000,č.312,s.62-66,obr.                                                 

Městské veřejné prostory jsou „privatizovány“ pravidelnými

návštěvníky. S tím souvisí zajištění bezpečnosti a služeb. Segregace

ve Francii není ale tak silná jako v USA. Situace v Maisons-Laffitte.   

BIDEAU, André                                                                           

FreizeitRaum.                                                                              

Prostor pro volný čas.                                                                    

Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.6,s.8-9                                           

Úvodní stať k sérii článků různých autorů  o konkrétních realizacích

se zamýšlí nad novým pojetím volného času v současné společnos-

ti, zejména v městském prostředí.                                              

GEHL, Jan                                                                                  

Život mezi budovami. Užívání veřejných prostranství.                

Brno,Nadace Partnerství 2000.201 s.,fot.,obr.                                  

Problémy života v městském prostředí a faktory ovlivňující

využívání vnitřních prostor města.                                                  

13 544                                                                                          

GNEST, Holger - ROGGENDORF, Wolfgang - FÜRST, Dietrich   

Tendenzen in der raumbezogenen Forschung. Ergebnisse einer

Internet-Recherche.                                                                     

Tendence ve výzkumu týkajícím se prostoru. Výsledky internetové

rešerše.                                                                                         

Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.1,s.63-69,lit.                            

Z internetových informací hodnotila ARL různorodá „velká téma-

ta“: trvale udržitelný rozvoj, územní rozvoj v rámci globalizace,

ekonomiky, politiky a společnosti, spojení aglomerací sítěmi

a pokrok informatiky. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



4

HAVLÍČEK, Tomáš                                                                    
Populační vývoj v pohraničí jižních Čech a Horního Rakouska
po druhé světové válce.                                                                
Geografie 2000,č.1,s.77-85,1 tab.,5 kartogr.,lit.,angl.res.                   
Vymezení území (zázemí Českých Budějovic a Lince) a vývoj oby-
vatelstva v pěti časových horizontech od 50. do 90. let.                    

HEŘMANOVÁ, Eva - KOSTELECKÝ, Tomáš                            
Regionální diferenciace na trhu bydlení a její příčiny.                  
Sociol. čas. 2000,č.1,s.41-56,5 tab.,lit.,angl.res.                               
Metodika a výsledky výzkumu Sociologického ústavu Akademie
věd ČR uskutečněného v letech 1996 - 1998.                                  

PAQUOT, Thierry                                                                        
Villes privées ou privatisées?                                                        
Privátní, nebo privatizovaná města?                                                
Urbanisme 2000,č.312,s.60-61,obr.,lit.                                            
Současná města jsou spíše soukromá, než privatizovaná, z čehož
vyplývá nebezpečí segregace podle věku, majetku, náboženství apod.
Obyvatel města se stává spotřebitelem, „platí, má tedy právo...“          

SATTERTHWAITE, David                                                          
Official figures do not tell the whole story.                                   
Oficiální čísla neříkají všechno.                                                      
Habitat Debate 2000,č.1,s.28-29                                                     
Statistické údaje o různých urbanistických, demografických, ekolog-
ických aj. danostech neodpovídají skutečnosti, snaží se prezentovat
je jako lepší, mj. také kvůli absenci definice pojmu „odpovídající“.    

SMETS, Marcel                                                                           
L’espace urbain face a la mondialisation.                                      
Městský prostor tváří v tvář globalizaci.                                          
Urbanisme 2000,č.312,s.36-40,obr.                                                 
Globalizace a kapitalismus s sebou nesou individualizaci městských
obyvatel. Urbanismus musí najít východisko z této rostoucí izolace.   

SRB, Vladimír                                                                             
Stěhování mezi Českou a Slovenskou republikou 1993-1997.       
Demografie 2000,č.2,s.146,2 tab.                                                    
Tabulkový přehled, doplněný i o rok 1998, vykazuje rozdíly mezi
údaji Českého statistického úřadu a Statistického úřadu Slovenské
republiky.                                                                      

VAJDOVÁ, Zdenka                                                                     
Dráhy bydlení realizované prostřednictvím trhu. Informace
z výzkumu.                                                                                  
Sociol. čas. 2000,č.1,s.57-66,3 tab.,2 gr.,lit.,angl.res.                        
Analýza datového souboru o lidech, kteří hledají bydlení na trhu
(kdo, proč a za jakých podmínek vstupuje na trh bydlení, z jakých
obydlí odchází, o jaké bydlení má zájem), z výzkumu Akademie
věd ČR 1996 - 98. 

YOU, Nicholas                                                                             
Turning good practices into good policies.                                     
Přeměna dobrých zkušeností z praxe v dobrou politiku.                   

Habitat Debate 2000,č.1,s.17-18,obr.                                              
Ukazatele jsou nejlepší hlavní nástroje monitorování a hodnocení
podmínek a podpory jejich zavádění. Přijetí globálního akčního
plánu přináší partnerství, participaci, decentralizaci, budování
kapacit aj.      

4. Přírodovědní východiska ÚP                      

SCHIEL, Werner                                                                        
Neue Donau: Gesamtgebiet - Gesamtproblematik.                      
Nový Dunaj: celé území - celá problematika.                                  
Perspektiven 1999,č.2/3,s.18-26,obr.,pl.,gr.                                     
„Nový Dunaj“ je uměle vyhloubené koryto, které má chránit před
povodněmi, má přispět k vytvoření rekreačních možností a být
zásobárnou vody.                                                                      

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků                                     

Die Kompetenzen der Städte gegenüber Europa absichern.
Unterstützung des Bundes gefordert.                                           
Zajistit kompetence měst vůči Evropě. Žádá se podpora Spolku.      
Städtetag 2000,č.5,s.53,obr.                                                            
SRN požaduje zachování národní identity a liberalizaci veřejné hro-
madné dopravy, společného  trhu s elektřinou a odmítá zatížení
měst a obcí dalšími daněmi a dávkami.                                           

Program Phare přeshraniční spolupráce (CBC) 2000.                 
Obec a finance 2000,č.2,příl.Věstník MMR,s.7-10,1 tab.                  
Od roku 2000 byla v Česku zahájena druhá etapa programu
PHARE CBC, která by měla být ukončena postupnou transformací
na program podpory přeshraniční spolupráce členských zemí
Evropské unie - INTERREG.          

Strategy Report. Metropolitan Region Berlin-Brandenburg.        
Zpráva o strategii v metropolitní oblasti Berlín-Braniborsko.            
Potsdam,Ministerium für Landwirtschaft,Umweltschutz und Rau-
mordnung 1999.96 s.,tab.,gr.,fot.,mp.                                              
Projekt aglomerace Berlín-Braniborsko, zpracovaný v rámci svě-
tové konference výstavby měst URBAN 21. Projekt klade důraz na
udržitelný rozvoj.                                                                    
13 557                                                                                          

The EU compendium of spatial planning systems and policies.
Regional development studies.                                                      
Příručka EU o systémech a politice prostorového plánování. Studie
regionálního rozvoje.                                                                     
Luxembourgh,Office for Official Publications of the EC 1997.191
s.,pl.                                                                                             
13 543                                                                                          

Welche Zukunft haben die Städte in Europa? 3. Deutsch-
Französische Kulturgespräche in Freiburg.                                  
Jakou budoucnost mají evropská města? 3. německo-francouzské
rozhovory o kultuře, konané ve Freiburgu.                                      

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



5

Städtetag 2000,č.5,s.49-51,obr.                                                       
Konference ve Freiburgu blízko hranice SRN/Francie si do budouc-
nosti stanovila úkoly: estetika a marketing města; sociální
soudržnost a kulturní rozmanitost; ekonomika, ekologie a kulturní
politika.            

AHLKE, Brigitte aj.                                                                     
Regionen und regionale Zusammenarbeit in Europa.                   
Regiony a regionální spolupráce v Evropě.                                      
Inform. Raumentw. 1999,č.9/10,s.687-711,tab.,gr.                           
Ve stávajících i budoucích (dosti centralistických) členských státech
Evropské unie je třeba podporovat regionalizaci a decentralizaci.      

ARING, Jürgen                                                                           
Modernisierung der Regionalplanung. Ein Diskussionsbeitrag
zure Steuerung der Siedlungsentwicklung in den Stadtregionen.  
Modernizace regionálního plánování. Diskusní příspěvek k řízení
rozvoje sídel v městských regionech.                                              
Inform. Raumentw. 1999,č.9/10,s.645-660,tab.,gr.                           
Regionální plánování v SRN je dnes příliš rozsáhlé. Jeho modern-
izací se musí docílit efektivního využití ploch, podpoření
„využívání starých zátěží místo výstavby na zelené louce. Aktér na
trhu s pozemky.     

BECK, Rainer - MAIER, Jörg - OBERMAIER, Frank               
Regionalmanagement in ländlichen Räumen in der Bundesre-
publik Deutschland. Formen der Implementation und Perspek-
tiven der weiteren Entwicklung.                                                   
Regionální řízení ve venkovských oblastech SRN. Formy imple-
mentace a perspektivy dalšího rozvoje.                                           
Inform. Raumentw. 1999,č.9/10,s.587-595                                      
Nestačí jen plány, je třeba jejich konkrétní realizace. Na příkladu
některých spolkových zemí se ukazuje praktické regionální řízení
s konkrétními údaji.                                                         

DANIELZYK, Rainer                                                                  
Regionale Kooperationsformen.                                                    
Formy regionální kooperace.                                                          
Inform. Raumentw. 1999,č.9/10,s.577-586                                      
Na základě praktických zkušeností jsou v SRN vypracovávány
pokyny pro budování organizací regionální kooperace, především
v oblastech aglomerací.                                                                 

DOKOUPIL, Jaroslav                                                                 
Teoretické přístupy k problematice pohraničí s aplikací v česko-
bavorském prostoru.                                                                   
Geografie 2000,č.1,s.10-18,4 obr.,lit.,angl.res.                                 
K pojmům hranice a pohraniční region; modely situací na hranici;
hraniční efekty; vývoj situace v česko-bavorském pohraničí.            

DOMHARDT, Hans-Jörg - HILLIGARDT, Jan                          
Das „Gewerbeflächenpotenzialmodell Saarland“. Zur
Methodik von Flächenermittlung und -bewertung ín der
Raumplanung.                                                                             

Model potenciálních ploch pro živnostenské podnikání v Sársku

(SRN). Metodika zjišťování a oceňování ploch v prostorovém

plánování.                                                                               

Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.1,s.24-34,tab.,lit.,mp.,              

Význam fundovaných metod zjišťování a hodnocení ploch pro

živnostenské podnikání pro stanovení úkolů prostorového

plánování roste. Na příkladu Sárska se ukazuje velký význam GIS

a zkušeností s tímto nástrojem. 

GUTIERREZ, Laurent - PORTEFAIX, Valérie                           

La ville sans qualités.                                                                   

Město bez kvalit.                                                                           

Archit. d’Aujourd’hui 2000,č.326,s.88-93,obr.                                

Po ekonomickém otevření Číny světu dochází k převratným

změnám v oblasti urbanismu, často bezohledně. Stará zástavba

zápasí s výstavbou západního typu, vytvářejí se aglomerace a nové

fomy veřejné správy.       

HÁNA, Willy                                                                               

Regiony a stavební zákon.                                                            

Staveb. právo Bulletin 2000,č.1,s.17-40,3 sch.                                 

Návrh změn v pojetí územního plánování ČR na regionální úrovni

a návrh změn ve funkčnosti a uspořádání nástrojů územního

plánování. Tyto změny jsou promítnuty do územně plánovací

přípravy v regionech.          

HEINZ, Werner                                                                           

Stadt & Region - Kooperation oder Koordination? Ein interna-

tionaler Vergleich.                                                                        

Město a region - kooperace, nebo koordinace? Mezinárodní

srovnání.                                                                                      

Difu-Berichte 2000,č.1,s.2-4,mp.                                                    

Studie Německého institutu pro urbanismus zkoumá vztah měst

a regionů. Dochází k závěru o prioritě spolupráce různých sektorů

při zachování autonomie. Srovnává se situace v různých zemích.      

JEŘÁBEK, Milan                                                                        

Pohraničí v regionálním rozvoji a jeho výzkum.                          

Geografie 2000,č.1,s.1-9,1 tab., angl.res.,lit.                                    

Definice pojmu a vymezení pohraničí Česka; územní diferenciace

socioekonomického vývoje se zaměřením na pohraničí; dosavadní

zaměření výzkumu, aktuální stav a perspektivy.                              

KOKTA, Jan                                                                               

Urbanistická studie Pardubického kraje.                                      

Moderní obec 2000,č.5,s.25,1 fot.                                                  

Studie řeší především strukturu osídlení, cestovní ruch a dopravní

síť Pardubického kraje.                                                                   

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



6

MIOSGA, Manfred                                                                     
Die Rolle der Regionen in der europäischen Strukturpolitik. Das
Beispiel der INTERREG-Initiative im nordrhein-westfälisch-
niederländischen Grenzraum.                                                      
Úloha regionu v evropské strukturní politice. Příklad iniciativy
INTERREG v pohraniční oblasti Severní Porýní - Vestfálsko (SRN)
- Nizozemí.                                                                      
Inform. Raumentw. 1999,č.9/10,s.675-685                                      
Regionální politika Evropy vychází z principu partnerství. V rámci
programu INTERREG se vytvářejí euregiony, jejichž úkolem je
rozvoj ve všech aspektech. Je uveden konkrétní příklad implemen-
tace programu.      

MÜLLER, Bernhard                                                                   
Kooperative Entwicklungsansätze in Ostdeutschland: Von der
Raumordnung zur Regionalentwicklung.                                     
Kooperativní přístupy k rozvoji ve východním Německu: od pros-
torového uspořádání k regionálnímu rozvoji.                                   
Inform. Raumentw. 1999,č.9/10,s.597-608                                      
I přes nepříznivé startovní podmínky probíhají v bývalé NDR pro-
cesy plánování rozvoje spolupráce žádoucím směrem. Problémem
jsou realistické možnosti financování projektů a opatření.                 

NEJDL, Tomáš                                                                            
Národní rozvojový plán v poločase. Strategický cíl a priority
České republiky na léta 2000 - 2006.                                           
Veř. správa 2000,č.20,s.26-27                                                         
Prioritní osy Národního rozvojového plánu; administrativní a insti-
tucionální zabezpečení přípravy na vstup do Evropské unie.             

PRIEBS, Axel                                                                              
Die Region ist die Stadt! Ein Plädoyer für dauerhafte und
verbindliche Organisationsstrukturen für die Stadtregion.            
Region je město! Obrana trvalých a závazných organizačních struk-
tur pro městský region.                                                                  
Inform. Raumentw. 1999,č.9/10,s.617-628                                      
V současnosti je aglomerace regionem. Proto je nutno myslet na
vhodnou organizační strukturu správních orgánů v dimenzích
regionu, rozhodnout, zda „měkké“, nebo „tvrdé“ organizační struk-
tury.                   

SCHNEIDER, Jaromír                                                                
Strategie rozvoje regionu.                                                             
Moderní obec 2000,č.4,s.9                                                             
Pro možnosti čerpání finančních prostředků ze strukturálních fondů
EU je nutné se seznámit s podmínkami a principy pro poskytování
pomoci a vytvořit přípravný a realizační systém pro její efektivní
využití.    

ŠTĚDROŇ, Radoslav                                                                  
Vybrané aspekty pohraničního města Ostravy.                            
Geografie 2000,č.1,s.97-99,4 gr.,lit.                                                
Vývoj počtu obyvatel, nezaměstnanosti, pracovních příležitostí
v letech 1989 - 1999 ve městě a potřeby ekonomiky celého
ostravského regionu.                                                                      

THIERSTEIN, Alain - SCHERER, Roland                                 
Zwischen Effizienz und Ausgleich. Eine volkswirtschaftliche
Sicht auf Stadt und Land am Beispiel Schweiz.                            
Mezi efektivitou a vyvážeností. Ekonomický pohled na město
a vesnici na příkladu Švýcarska.                                                     
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.1,s.13-23,gr.,lit.                       
Švýcarská regionální politika má ještě nevyužité možnosti ve
vyrovnávacích opatřeních pro znevýhodněné regiony. Identifikace
preferovaných a znevýhodněných oblastí je však v tamních
poměrech těžká.             

VESELÁ, Hana                                                                           
Praha. NUTS 2.                                                                           
Moderní obec 2000,č.4,s.21,1 tab.                                                  
Demografický vývoj, dopravní a technická infrastruktura, průmysl,
zaměstnanost a cestovní ruch v Praze, která je zároveň statistickým
územním celkem NUTS 2 a NUTS 3. Regionální operační pro-
gramy v regionu NUTS 2 Praha.

ZUKAL, Jiří                                                                                
Také Švédsko využívá Strukturální fondy EU. Štědrá ruka
Evropské unie.                                                                             
Veř. správa 2000,č.20,s.24-25                                                         
Organizace programů regionálního rozvoje ve Švédsku využíva-
jících finanční prostředky ze Strukturálních fondů Evropské unie;
příklad rozvoje regionu Severní Nordland.                                      

6. Územní plánování měst                             

AUCLAIR, Christine                                                                   
Monitoring urban condidtions and trends.                                    
Monitorování městských podmínek a trendů.                                  
Habitat Debate 2000,č.1,s.10-13,tab.                                               
Přiložený dotazník Centra OSN pro lidská sídla má za úkol zjišťo-
vat podmínky a trendy v životě městského obyvatelstva ve světě.
20 tematických okruhů se snaží zahrnout problematiku současných
měst.             

BURBY, Raymond J.aj.                                                               
Building code enforcement burdens and central city decline.       
Překážky prosazování stavebního zákona a úpadek městského
centra.                                                                                       
APA Journal 2000,č.2,s.143-161,tab.,lit.                                          
Ve srovnání s předměstími městská centra v USA upadají. Staveb-
ní zákon nabízí možnosti k vytvoření komerčně příznivého
prostředí; jeho prosazení povede k ekonomickému rozvoji
postižených městských center.      

DILET, Marc                                                                              
Le privé, version nippone.                                                            
Soukromí po japonsku.                                                                  
Urbanisme 2000,č.312,s.72-77,obr.                                                 
V Japonsku jsou veřejné prostory přísně odděleny od bedlivě
chráněných prostorů soukromých. Likvidací městských struktur se
likvidují i tradice a město je hierarchizováno a zónováno.                 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



7

MASELAND, Jos                                                                        
Governance versus government.                                                  
Řízení versus vláda/veřejná správa.                                                 
Habitat Debate 2000,č.1,s.30-31                                                     
Článek podává definici řízení města a jeho úkoly a vztahy k cen-
trální vládě a veřejné správě.                                                          

PEŠEK, Jiří                                                                                 
Od aglomerace k velkoměstu. Praha a středoevropské
metropole 1850-1920.                                                                   
Praha,Scriptorium 1999.319 s.,pl.,lit.                                               
Srovnání vývoje Prahy s vývojem 6 moderních velkoměst
metropolitní povahy - Vídně, Mnichova, Berlína, Budapešti,
Varšavy a Krakova.                                                                        
13 549                                                                                          

ZATLOUKAL, Pavel                                                                   
Malá stanice na trati, která vede do Ruska, po stu letech. (Něko-
lik poznámek k olomoucké architektuře 1989 - 1999.)                 
Architekt 2000,č.4,s.35-41,14 fot.,4 obr.                                         
Hodnocení architektonického a urbanistického vývoje Olomouce
v 90. letech 20. století.                                                                  

7. Územní plánování částí měst                     

Friche ferroviaire, Munich, Allemagne.                                        
Vysloužilá plocha železničních tratí, Mnichov, Německo.                
Archit. d’Aujourd’hui 2000,č.327,s.34-37,obr.,pl.                            
Železnice vedoucí centrem Mnichova bude přeložena na okraj
města. Na uvolněném prostranství se plánuje zeleň, urbanistická
struktura vysoké kvality, která bude otevřena i pro budoucí změny.   

Tichá Šárka. Urbanisticko-architektonická, anonymní, vyzvaná,
jednokolová soutěž.                                                                     
Architekt 2000,č.4,s.54 a 56-63,obr.                                               
Návrhy oceněné v soutěži, jejímž cílem bylo navrhnout urbani-
stický koncept řešení obytného souboru Tichá Šárka v Praze.           

KLEINSCHMIDT, Waldemar                                                     
Cottbus investiert in attraktive Wohnquartiere. „So schlecht ist
die Platte nicht!“                                                                          
Cottbus investuje do atraktivních obytných čtvrtí: „Panel zas tak
špatný není!“                                                                                
Städtetag 2000,č.5,s.13-16,obr.                                                       
S výstavbou panelových sídlišť v bývalé NDR chátraly domy
v městských centrech. Snaha o zestetičtění a zlidštění panelových
staveb. Starší domy se sanují; soukromé vlastnictví  podporuje indi-
viduální byty.                                                                                

LUTHER, Daniel                                                                         
Centrum mesta - predstavy a realita (Bratislava v polovici 20.
storočia).                                                                                      
Cahiers du CEFRES 2000,č.18,s.85-91                                           

Vývoj pojmenování některých částí Bratislavy od roku 1918 do
60. let a změny postojů politiků i běžných obyvatel k jednotlivým
částem města.                                                                      

MILUNIĆ, Vlado                                                                        
Centrum Malešice.                                                                       
Stavba 2000,č.2,s.42-43,3 fot.,2 půd.,5 obr.                                     
Urbanistická studie nového centra sídliště Malešice v Praze, vybu-
dovaného v 60. letech.                                                                   

OHLIG, Dominik                                                                        
Im Hamburg entsteht mit HafenCity ein neuer Stadtteil. Zwis-
chen Metropole und Hafenromantik.                                           
V Hamburku (SRN) vzniká v podobě Přístavní City nová část
města. Mezi metropolí a romantikou přístavu.                                 
Städtetag 2000,č.4,s.107-108,obr.                                                   
V nevyužívané části hamburského přístavu, na uměle nasypaných
ostrůvcích, má vzniknout obytný komplex pro 12 000 lidí -
HafenCity. Bude to součást městského centra.                                 

SCHEFFOLD, Elke                                                                     
Welche Werbung verträgt die Dresdner Altstadt? Aktiv für den
Entwurf einer Werbesatzung.                                                      
Jakou reklamu snese historická část Drážďan (SRN)? Aktivně
k návrhu nařízení o reklamě.                                                          
Städtetag 2000,č.4,s.109-110,obr.                                                   
V SRN se pracuje na nařízení o reklamě, která by po estetické
stránce byla slučitelná s historickými částmi měst, zde konkrétně
Drážďan.                                                                          

SUMEREDER, Doris                                                                   
Block sanierung in Wien.                                                              
Sanace bloků ve Vídni.                                                                  
Perspektiven 1999,č.6,s.10-11,obr.,pl.                                             
Obnovou obytných domů a vytvářením moderních bytů ve starých
domech se zachraňují jednotlivé části města před zánikem. Vídeň
věnovala v roce 1999 na tyto účely 3,2 miliard šilinků.                    

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra                                                          
Revitalizace centrálních částí měst.                                              
Veř. správa 2000,č.16,s.12 a 21-22                                                 
Problematika revitalizace městských center v Česku po roce 1989;
obsah pojmu „revitalizace“; předpoklady revitalizace; způsob
a postup plánování a řízení procesu revitalizace.                              

WILCKEN, Rosemarie                                                                
Städtisches Leben steht in Wismar im Mittelpunkt. Von der
„grünen Wiese“ in die City.                                                          
Městský život je ve Wismaru (SRN) ve středu pozornosti. Ze
„zelené louky“ do městského centra.                                               
Städtetag 2000,č.5,s.25-29,obr.                                                       
Vznik obřích supermarketů „na zelené louce“ způsobuje zlom
a úpadek malých obchodů dodávajících městskému centru atmos-
féru. Je nutný jejich návrat na původní místo.                                  

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



8

8. Venkovská  sídla                                       

Charta vesnic. Evropu netvoří pouze města, stejně tak je tvoře-
na vesnicemi.                                                                               
Obec a finance 2000,č.2,s.50                                                          
Hlavní myšlenky Charty vesnic, která upozorňuje na důležitost
vývoje venkova a na význam kulturního dědictví, zemědělství,
malého podnikání a sepětí obyvatel s prostředím.                            

BAŠE, Miroslav                                                                           
Budoucnost zástavby na našem venkově. Nostalgie nebo realis-
mus?                                                                                            
Veř. správa 2000,č.17,příl.s.I-V                                                      
Odhad budoucí zástavby vesnic a venkovských sídel v Česku na
základě předpokladů „kdo bude na vesnicích žít a jak, čím a kde se
bude živit“.                                                                      

MAREČEK, Jiří                                                                          
Lidové krajinářství v pojetí venkovské zeleně - jeho formy
a vztah k současnosti. 1. část.                                                      
Zahrada - park - krajina 2000,č.1,s.21-24,14 fot.,2 obr.                    
Projevy lidového krajinářství ve venkovských sídlech Česka.            

MAREČEK, Jiří                                                                          
Lidové krajinářství v pojetí venkovské zeleně - jeho formy
a vztah k současnosti. 2. část.                                                      
Zahrada - park - krajina 2000,č.2,s.20-2315 fot.,lit.                          
Projevy lidového krajinářství ve venkovské krajině. Závěry k prob-
lematice lidového krajinářství v sídlech a ve venkovské krajině.        

12. Kulturní hodnoty města                           

DRAŠNAR, Václav                                                                      
Regenerace není jen obnova památek.                                         
Moderní obec 2000,č.5,s.24,1 fot.                                                  
Rozhovor se starostou města Uherské Hradiště L. Šupkou o regen-
eraci městské památkové zóny.                                                       

EISMANNOVÁ, Jaromíra                                                           
Tři nominovaná města.                                                                
Moderní obec 2000,č.4,s.26,3 fot.                                                  
Města Jindřichův Hradec, Kutná Hora a Litomyšl (okr. Svitavy)
byla nominována na Cenu za nejlepší přípravu a realizaci Programu
regenerace městských památkových rezervací a zón za rok 1999.     

HÁJEK, Tomáš                                                                           
Ochrana kulturního dědictví (ze zahajovacího projevu na pan-
elu pořádaném STUŽ).                                                                
Zprav. MŽP 2000,č.5,s.2-4                                                            
Současný vztah ochrany životního prostředí a kulturního dědictví
v Česku; možnosti propojování ochrany životního prostředí
s ochranou kulturního dědictví v nejbližších letech; světové výzvy
o ochraně architektonického dědictví Evropy.                                  

HILMERA, Jiří                                                                           
Česká divadelní architektura.                                                      
Praha,Divadelní ústav 1999.319 s.,fot.,pl.,res.angl.a něm.,rejstř.       
Historie české divadelní architektury od konce 16. století do součas-
nosti - realizované budovy a významné soutěžní projekty.                
13 553                                                                                          

PRAŽANOVÁ, Markéta                                                              
Další demolice na jihu Čech? Textilka v Českém Krumlově.        
Architekt 2000,č.4,s.73,2 fot.,1 pl                                                   
Úsilí památkářů o záchranu budovy textilní továrny v Českém
Krumlově v ochranném pásmu městské památkové rezervace.         

RUGE, Manfred                                                                          
Die Stadt Erfurt entdeckt alte Kulturschätze neu. Die Sanierung
historischer Bausubstanz.                                                             
Město Erfurt nově objevuje staré kulturní poklady. Sanace his-
torického stavebního fondu.                                                           
Städtetag 2000,č.5,s.17-20,obr.                                                       
Starobylé (z roku 742) město Erfurt v SRN si uvědomilo hodnotu
historických stavebních památek a všemožně se snaží o jejich
záchranu. Demolované stavby budou nahrazeny panelovými -
v původním slohu.              

SEDLÁKOVÁ, Radomíra                                                            
Stavba století.                                                                              
Stavitel 2000,č.5,s.6-7,5 fot.                                                           
Stavbou století se v jednotlivých kategoriích staly: brněnská vila
Tugendhat, průmyslové město Zlín, areál brněnského výstaviště,
televizní věž s hotelem na Ještědu a soubor staveb pražského metra.   

SEMANOVÁ, Eva                                                                       
Súbor drevených kostolíkov východného Slovenska.                    
Zahrada - park - krajina 2000,č.1,s.15-17,8 fot.                               
Problematika úprav okolí dřevěných kostelů na východním Sloven-
sku.                                                                                              

SCHEFFOLD, Elke                                                                     
Welche Werbung verträgt die Dresdner Altstadt? Aktiv für den
Entwurf einer Werbesatzung.                                                      
Jakou reklamu snese historická část Drážďan (SRN)? Aktivně
k návrhu nařízení o reklamě.                                                          
Städtetag 2000,č.4,s.109-110,obr.                                                   
V SRN se pracuje na nařízení o reklamě, která by po estetické
stránce byla slučitelná s historickými částmi měst, zde konkrétně
Drážďan.                                                                          

SUMEREDER, Doris                                                                   
Die Simmeringer Gasometer - neues Leben für ein Indus-
triedenkmal.                                                                                
Plynojemy v Simmeringu - nový život pro průmyslovou památku.    
Perspektiven 1999,č.6,s.22-24,obr.                                                  
Vídeňské plynojemy přebudovalo několik architektů (mj. Jean
Nouvel) na bytové objekty, kanceláře a studentské koleje, přičemž

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



9

se snažili zachovat vnější vzhled těchto charakteristických staveb-
ních památek.     
TEMPL, Stephan                                                                        
Baba. Osada Svazu Čs. díla Praha.                                              
Praha,Zlatý řez 2000.196 s.,fot.,pl.,rejstř.,lit.                                   
Katalog 34 funkcionalistických vil obytného souboru Baba v Praze-
Dejvicích, realizovaného v letech 1932 - 1940. Doplněno
medailonky architektů, kteří se podíleli na návrzích exteriérů i
interiérů staveb.       
13 548                                                                                          

VLČEK, Pavel a kol.                                                                   
Umělecké památky Prahy. Díl 3. Malá Strana.                             
Praha,Academia 1999.685 s.,pl.,fot.,obr.,lit.,rejstř.                           
Stavební a umělecký vývoj Malé Strany od dob pravěkého osídlení
do současnosti; přehled památkově chráněných objektů i význam-
ných, zatím nechráněných, staveb.                                                  
13 529/3                                                                                       

VOŠKOVÁ, Katarína                                                                  
Novostavby na území historickej Banskej Štiavnice.                     
Projekt 2000,č.2,s.37-39,13 fot.                                                      
Necitlivá výstavba v památkové rezervaci slovenského města, které
je zapsáno na Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO.     

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu                                    

Podpora podnikání v České republice.                                         
Praha, Ministerstvo průmyslu a obchodu 1999.197 s.,příl.                
Informace o podporách všeobecného charakteru a o speciálních
podporách.                                                                                    
SPK 5476                                                                                     

Podpora rozvoje průmyslových zón. Investice do pracovních
míst se vyplácejí.                                                                         
Veř. správa 2000,č.15,příl.s.XIV-XV                                               
Systém podpory rozvoje průmyslových zón a jeho ekonomická
efektivnost v roce 1999; základní přístupy systému pro rok 2000.    

Prostředky pomoci Evropského společenství.                              
Obec a finance 2000,č.2,příl.Věstník MMR,s.10-14                         
Zásady koordinace využívání prostředků pomoci ES (PHARE,
ISPA, SAPARD) v Česku.                                                             

Straßeninfrastruktur: Wege zu marktkonformer Finanzierung.
Empfehlungen vom Februar 2000.                                              
Silniční infrastruktura: cesty k financování v souladu s trhem.
Doporučení z února 2000.                                                              
Int. Verkehrswesen 2000,č.5,s.186-190,obr.                                     
Vědecká rada Spolkového ministerstva dopravy, výstavby a bydlení
v SRN doporučuje oddělit spolkový sektor financování manage-
mentu silnic od spolkového rozpočtu a zdanění nákladních a osob-
ních vozidel.          

Výsledky hospodaření okresních úřadů a obcí za rok 1999.        

Veř. správa 2000,č.19,příl.s.I-VIII,6 tab.,1 gr.                                  

Příjmy a výdaje okresních a obecních úřadů; zadluženost obcí;

hospodaření dobrovolných svazků obcí; audit obcí.                         

COMBY, Joseph                                                                          

Qui paie la ville?                                                                          

Kdo platí město?                                                                           

Urbanisme 2000,č.312,s.82-85,obr.                                                 

Analýza francouzské městské ekonomiky ukazuje, že posledním

článkem řetězce přispěvatelé - vlastníci - stavebníci - uživatelé je

uživatel, nikoli všichni občané - plátci služeb asi jako v „uzavřené

obci“ v USA.

ČERNÝ, Milan                                                                            

Přehled příjmů a výdajů v sítích dálnic a silnic vybraných zemí.   

Siln. obz. 2000,č.4,s.88-89,2 tab.                                                    

Srovnání příjmů a výdajů v Rakousku, Francii, Finsku, Japonsku,

Norsku, Španělsku, Švédsku, Švýcarsku, Velké Británii a USA.        

GEUSSOVÁ, Milena                                                                    

Drahé levné byty?                                                                        

Ekonom 2000,č.14,s.31-32,1 tab.                                                    

Financování družstevní formy výstavby nájemních bytů v České

republice.                                                                                      

CHMELÍK, Tomáš                                                                      

Ekologická daňová reforma.                                                         

Ekonom 2000,č.20,příl.Integrace ČR do EU,s.IV-V,1 fot.                 

Důvody a důsledky daňové reformy Evropské unie, jejíž podstatou

je přesun zdanění směrem od pracovní síly ke zdanění spotřeby

(paliv a energií).                                                                  

KAULICH, Kamil                                                                       

Budoucnost pozemkových úprav.                                                 

Veř. správa 2000,č.21,příl.s.I-IV                                                     

Jednoduché a komplexní pozemkové úpravy; přídělové oblasti

a území s nedokončeným scelováním; činnost pozemkových úřadů

a jejich financování.                                                                     

KLEINE, Klaus - OFFERMANNS, Thomas                                

In Deutschland geplante Factory Outlet Center.                          

Factory Outlet Center (centra prodeje finálních výrobků různých

podniků) plánovaná v Německu.                                                    

Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.1,s.35-46,gr.,tab.,mp.,lit.          

Tovární prodej výrobků více podniků pod jednou střechou (FOC)

má výhodu podstatně nižších cen. V SRN vyvolává prudké diskuse.

Diplomní práce Univerzity Dortmund z roku 1999 to ukazuje

experimentálně.             

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



10

MATOUŠKOVÁ, Zdeňka                                                            
Základní principy příjmové strany územních rozpočtů.               
Veř. správa 2000,č.12,s.12 a 22                                                      
Podrobný rozbor pěti základních principů - principu finanční
autonomie, principu zdaňovací pravomoci, principu zásluhovosti,
principu solidarity a principu stability.                                            

PILNÝ, Jaroslav                                                                          
Výnosnost municipálního majetku. Teoretické a praktické
aspekty veřejných financí.                                                           
Obec a finance 2000,č.2,s.42-43,4 tab.                                            
Z analýzy výnosnosti obecního majetku vyplývá, že nejjistějšími
majetkovými příjmy jsou příjmy z finančního majetku a že příjmy
z nemovitého majetku jsou vyšší u pozemků než u budov.               

SCHUMACHER, E. F.                                                                
Malé je milé aneb ekonomie, která by počítala i s člověkem.       
Brno, Doplněk 2000.284 s.                                                            
Stěžejní dílo z oblasti ekologie se zabývá teorií trvale udržitelného
rozvoje. Autor vyzdvihuje myšlenku přirozeně vytvářených, územ-
ně podmíněných, pracovních příležitostí pro všechny.                      
13 551                                                                                          

ŠIMEK, Roman                                                                           
Podaří se dokončit převzetí majetku?                                          
Moderní obec 2000,č.5,s.12-13                                                      
Čtyři okruhy problémů, které řeší zákon č. 114/2000 Sb. - novela
zákona č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku státu
do vlastnictví obcí.                                                           

ŠPIRKOVÁ, Daniela                                                                    
Nesystémové řešení na Slovensku.                                               
Ekonom 2000,č.17,s.20-21,1 fot.,2 tab.                                           
Státní fond rozvoje bydlení existuje na Slovensku již od roku 1996;
letos byl zákon o fondu novelizován, ale ukazuje se, že finanční
prostředky fondu stále nejsou efektivně využívány.                          

VITURKA, Milan a kol.                                                              
Investiční atraktivita vybraných měst České republiky.               
Brno,Masarykova univerzita 1998.119 s.,tab.,kartogr.                       
Výsledky analýzy investiční atraktivity 79 českých měst v rozdělení
na faktory obchodní, infrastrukturní, pracovní, lokální, nákladové a
ekologické.                                                              
13 541                                                                                          

VOTÁPEK, Miroslav                                                                   
Příprava projektů EPC. Postupné kroky k realizaci úspor
metodou EPC.                                                                             
Obec a finance 2000,č.2,s.26-27                                                     
Příprava, realizace a následné vyhodnocování projektu Energy Per-
formance Contracting, který umožňuje splácet investice do
úsporných opatření při spotřebě energie z výnosu dosažených
úspor.                      

14. Bydlení                                                   

Opravy panelových bytových domů - zahraniční zkušenosti.       

Obec a finance 2000,č.2,příl.Věstník MMR,s.15-17                         

Regenerace panelových sídlišť v Německu, Francii, Rakousku

a Dánsku.                                                                                     

Systém fungování družstev v Německu. Profesionalita, a potom

družstevní demokracie.                                                                

Nový byt 2000,č.4,s.46-47,5 fot.                                                    

U německých bytových družstev je kladen hlavní důraz na profe-

sionalitu, proto funkci správce vykonávají provozní technici a čin-

nost družstev podléhá povinné revizní kontrole.                               

ANHEIER, Michael                                                                     

Bestimmt besser.                                                                          

Určitě lépe.                                                                                   

Perspektiven 1999,č.6,s.26-28,obr.                                                  

Nájemníci ve vídeňských obecních bytech mají nyní více práv ke

spolurozhodování ohledně správy a údržby obecních obytných

domů.                                                                                   

ANHEIER, Michael                                                                     

Super! Förderung!                                                                      

Skvělé! Podpora!                                                                          

Perspektiven 1999,č.6,s.29-32,obr.                                                  

Nová iniciativa města Vídně umožňuje rodinám s nízkými příjmy

přístup k bytům v novostavbách, které by pro ně bez systému

příspěvků (pečlivě vypracovaného) byly nedostupné.                       

ANHEIER, Michael                                                                     

Über den Dächern von Wien...                                                     

Nad střechami Vídně...                                                                  

Perspektiven 1999,č.6,s.38-41,obr.,tab.                                           

Podkrovní vestavby jsou ve starších vídeňských činžovních

domech vítanou možností výstavby a získání nových bytů.              

ECHTER, Claus-Peter                                                                

Beiträge für eine sozialintegrative Wohnungspolitik.                    

Příspěvky pro sociálně integrační bytovou politiku.                          

Difu-Berichte 2000,č.1,s.5-6,obr.,gr.                                               

Proti odchodu mladých rodin s dětmi z městských jader a pro

společenskou stabilizaci obytných čtvrtí je nutno podniknout

konkrétní kroky v bytové politice.                                                   

GEUSSOVÁ, Milena                                                                    

Drahé levné byty?                                                                        

Ekonom 2000,č.14,s.31-32,1 tab.                                                    

Financování družstevní formy výstavby nájemních bytů v České

republice.                                                                                      

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



11

HAMAN, Oleg - KRÁL, Štefan                                                   
Vinice.                                                                                          
Stavba 2000,č.2,s.35-38,6 fot.,4 půd.                                              
Dvojice výškových obytných domů 11, 12 je součástí „Obytného
souboru a komerčního centra Vinice“ v Praze-Strašnicích                 

HEŘMANOVÁ, Eva - KOSTELECKÝ, Tomáš                            
Regionální diferenciace na trhu bydlení a její příčiny.                  
Sociol. čas. 2000,č.1,s.41-56,5 tab.,lit.,angl.res.                               
Metodika a výsledky výzkumu Sociologického ústavu Akademie
věd ČR uskutečněného v letech 1996 - 1998.                                  

KLEINSCHMIDT, Waldemar                                                     
Cottbus investiert in attraktive Wohnquartiere. „So schlecht ist
die Platte nicht!“                                                                          
Cottbus investuje do atraktivních obytných čtvrtí: „Panel zas tak
špatný není!“                                                                                
Städtetag 2000,č.5,s.13-16,obr.                                                       
S výstavbou panelových sídlišť v bývalé NDR chátraly domy
v městských centrech. Snaha o zestetičtění a zlidštění panelových
staveb. Starší domy se sanují; soukromé vlastnictví  podporuje indi-
viduální byty.     

KRÁL, Štefan aj.                                                                         
Velká Skála.                                                                                 
Stavba 2000,č.2,s.38-41,8 fot.,4 obr.                                               
Průběh realizace obytného souboru Troja-Velká Skála v Praze.         

KUČERA, Jiří                                                                             
Panorama Pražského hradu je na prodej.                                    
Ekonom 2000,č.20,s.34,1 fot.                                                         
Dva developerské projekty nadstandardního bydlení v Praze - výs-
tavba rezidenčních bytů na Kavčích horách a vil nedaleko přírodní
rezervace Roztocký háj - Tiché údolí.                                            

KUČERA, Jiří - BAUTZOVÁ, Libuše                                          
Spadnou nám na hlavu?                                                              
Ekonom 2000,č.20,s.10-13,7 fot.                                                    
Česku se zatím nedaří řešit problémy panelových domů
postavených v minulé éře, i když zásady dlouhodobého programu
oprav bytových domů vláda schválila už v dubnu 1999.                   

OBADALOVÁ, M.                                                                       
Státní bytová politika v první Československé republice.             
Cahiers du CEFRES 2000,č.20,s.90-96                                           
Opatření pro podporu stavebního ruchu v letech 1918 - 1938;
opatření směřující k ochraně nájemníků; opatření týkající se
úsporného hospodaření s byty - regulace bytového trhu.                  

POKORNÝ, Jaroslav                                                                   
Levnější nájemné a více práv vlastníkům bytů v Rakousku.        
Nový byt 2000,č.3,s.46-47,4 fot.                                                    
V roce 1999 došlo v Rakousku k zásadním změnám obecně
prospěšného bytového zákona, zákona o vlastnictví bytů a zákona
o nájemním právu.                                                                        

ROBOTKOVÁ, Dagmar                                                              

Deregulace nájemného.                                                                

Veř. správa 2000,č.17,s.22-23,1 gr.,1 fot.,2 tab.                               

Regulované nájemné jako největší problém trhu s byty v Česku.      

ŠPIRKOVÁ, Daniela                                                                    

Nesystémové řešení na Slovensku.                                               

Ekonom 2000,č.17,s.20-21,1 fot.,2 tab.                                           

Státní fond rozvoje bydlení existuje na Slovensku již od roku 1996;

letos byl zákon o fondu novelizován, ale ukazuje se, že finanční

prostředky fondu stále nejsou efektivně využívány.                          

VAJDOVÁ, Zdenka                                                                     

Dráhy bydlení realizované prostřednictvím trhu. Informace

z výzkumu.                                                                                  

Sociol. čas. 2000,č.1,s.57-66,3 tab.,2 gr.,lit.,angl.res.                        

Analýza datového souboru o lidech, kteří hledají bydlení na trhu

(kdo, proč a za jakých podmínek vstupuje na trh bydlení, z jakých

obydlí odchází, o jaké bydlení má zájem), z výzkumu Akademie

věd ČR 1996 - 98. 

VAVREČKOVÁ, Jana                                                                  

Sociální bydlení v našich podmínkách.                                         

Veř. správa 2000,č.22,příl.s.I-II,1 tab.                                             

Bydlení domácností a občanů příjmově závislých na sociální pomo-

ci státu v Česku dle šetření Výzkumného ústavu práce a sociálních

věcí; sociální bydlení v zemích Evropského společenství.                

ŽÍTEK, Karel                                                                              

Tahanice o byty.                                                                           

Ekonom 2000,č.17,s.18-19,6 fot.,1 gr.,1 kartogr.                              

Argumenty pro a proti vládou navrhovanému zákonu o Státním

fondu rozvoje bydlení, který má finančně podpořit bytovou výs-

tavbu a oživit tak trh s byty v Česku.                                              

15. Průmysl, výroba, sklady                           

Průmyslové zóny v České republice (historie, státní podpora,

vyhodnocení, průzkum, příklady).                                               

Moderní obec 2000,č.5,příl.s.I-VIII,5 tab.,1 mp.                              

Zvyšování zájmu zahraničních investorů prostřednictvím pobídek;

podpora rozvoje průmyslových zón v roce 2000; hodnocení rozvo-

je průmyslových zón v roce 1999; průzkum zahraničních investic ve

zpracovatelském průmyslu v roce 1999. 

KUČERA, Tomáš                                                                        

Stoletá centrála.                                                                           

Fórum ABF 2000,č.3/4,s.86-87,3 fot.                                              

Historie teplárny v Praze-Holešovicích, která byla uvedena do

provozu v roce 1900.                                                                     

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



12

16. Doprava 

Pěší lávka přes Vltavu v Praze. Architektonicko-konstrukční
soutěž, jednokolová.                                                                    
Architekt 2000,č.5,s.59-64,obr.                                                       
Příspěvky oceněné v soutěži, jejímž cílem bylo navrhnout lávku pro
chodce a cyklisty mezi Holešovicemi a Karlínem přes ostrov Štvan-
ice a vyřešit všechna předmostí a vstup na východní část ostrova.     

ADÁMEK, Jan                                                                            
Automobilová doprava v Praze v roce 1999 a tendence vývoje
v 90. letech.                                                                                 
Siln. obz. 2000,č.5,s.112-114,3 gr.,1 pl.                                          
Od roku 1991 rostl počet automobilů a intenzita automobilové
dopravy v Praze prudkým tempem. Tento trend pokračoval v roce
1999 mimo centrum města a tempo nárůstu se zpomalilo.                

AURICH, Heli - KONIETZKA, Lothar                                       
Mobilitätsmanagement, Mobilitätszentrale, Mobilitätsber-
atung.                                                                                          
Řízení, centrála a poradenství pro hybnost.                                     
Int. Verkehrswesen 2000,č.5,s.203-206,lit.,obr.,gr.,mp.                     
Řízení, centrály a konzultace ohledně hybnosti se mají zakládat na
individuálním poradenství, jak nejlépe dovést občany k využívání
jiné než automobilové osobní dopravy.                                         

BUTLER, Roger                                                                          
Voies d’eau vivante.                                                                     
Cesty vody živé.                                                                            
Landscape Design 2000,č.290,s.45-47,obr.                                      
Z programu Evropské unie TERRA byl financován tříletý nad-
národní projekt zkoumání možností regenerace a zdokonalení
dopravních plavebních kanálů náležejících ke kulturnímu dědictví.   

ČERNÝ, Milan                                                                            
Přehled příjmů a výdajů v sítích dálnic a silnic vybraných zemí.   
Siln. obz. 2000,č.4,s.88-89,2 tab.                                                    
Srovnání příjmů a výdajů v Rakousku, Francii, Finsku, Japonsku,
Norsku, Španělsku, Švédsku, Švýcarsku, Velké Británii a USA.        

HALBRITTER, Günter - FLEISCHER, Torsten                         
Erfahrungen zum Einsatz von IuK-Techniken im Bal-
lungsraumverkehr.                                                                      
Zkušenosti s využíváním informační a komunikační techniky
v dopravě v aglomeracích.                                                             
Int. Verkehrswesen 2000,č.6,s.252-257,obr.,tab.,gr.                          
Ve velkých aglomeracích USA se pro zefektivnění přepravy
velkého množství osob používá informační a komunikační tech-
niky. Lze jí využít i v evropských velkoměstech.                             

HOLUB, Petr                                                                              
Působení externalit v dopravním systému.                                   
Veř. správa 2000,č.22,příl.s.III-VI,2 tab.,lit.                                     
Teoretické poznatky o externalitách; vývoj a stav dopravního systé-
mu (DS) ČR, srovnání s DS Evropské unie, financování, vlivy

a důsledky externalit; směry vývoje DS. Vše na příkladu silniční
a dálniční dopravy.

JURÁŠEK, Pavel                                                                         
Osobní vodní doprava v pražské aglomeraci.                               
Doprava 2000,č.2,s.25-27                                                              
Význam osobní vodní dopravy; perspektivy rozvoje osobní vodní
dopravy v pražské aglomeraci; dobudování plavebních zařízení ve
vodních dílech Slapy a Orlík.                                                       

KASPAR, Thomas - KORB, Wolfgang                                        
Stadtbussysteme in Klein- und Mittelstädten. Erfolgsfaktoren
für die Planung und Umsetzung am Beispiel Viernheim.              
Systémy městských autobusů v malých a středně velkých městech.
Faktory úspěšnosti pro plánování a implementaci na příkladu Viern-
heimu.                                                                            
Int. Verkehrswesen 2000,č.5,s.210-214,obr.,lit.                                
Na příkladu města Viernheim v SRN (33 000 obyvatel) se ukazuje
úspěšnost zavedení MHD formou městských autobusů ve městech
nad 10 000 obyvatel.                                                                   

KLOTZ, Heinrich                                                                        
Wirtschaftlichkeit wird das Kombi-Angebot bestimmen.              
Hospodárnost bude určována nabídkou kombinované nákladní
dopravy.                                                                                       
Int. Verkehrswesen 2000,č.6,s.271-273,mp.                                     
Dle dopravní politiky je kombinace silniční a železniční nákladní
dopravy hospodárnější, konkurenceschopnější, ale potřebuje
(i finanční) státní podporu.                                                         

KÖRNER, Milan                                                                         
Perspektivy vysokorychlostní železniční dopravy v ČR a ve
střední Evropě.                                                                            
Doprava 2000,č.2,s.22-24                                                              
Nedostatky české koncepce vysokorychlostních tratí a společné
znaky české koncepce s německým utopickým projektem Tran-
srapid.    

MIKULÍK, Josef                                                                         
Ekonomický výzkum - významný nástroj podpory dopravní
politiky členských zemí ECMT (CEMT).                                     
Doprava 2000,č.2,s.15-19                                                              
Informace, náměty a myšlenky, které zazněly na kulatých stolech
a seminářích pořádaných pracovní skupinou Ekonomický výzkum
při ECMT (Evropská konference ministrů dopravy).                        

PAVLÍČEK, František                                                                 
Krizové stavy a doprava. 1. část.                                                  
Doprava 2000,č.2,s.36-38,1 tab.,1 sch.                                            
Obsahové zaměření a význam projektu „Teoretické základy řešení
krizových situací v dopravě“; závěry projektu týkající se
dopravních nehod a obnovy kapacity dopravních cest při stavu
nebezpečí.                  

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



13

STERTKAMP, Wolfgang                                                             
Webfehler der Bahnreform.                                                         
Hlavní chyby reformy železnice.                                                    
Int. Verkehrswesen 2000,č.5,s.196-198                                           
Kolejová doprava se má v SRN stát silným konkurentem silniční
dopravy. Po vyřešení problémů přístupu k železniční infrastruktuře
by mělo být docíleno lepších konkurenčních podmínek mezi oběma
dopravními médii. 

ZATLOUKAL, Josef - KOLDA, Miloš                                        
Doprava a životní prostředí.                                                        
Doprava 2000,č.2,s.6-12,8 tab.                                                       
Udržitelný rozvoj dopravy v Česku.                                                

17. Technická infrastruktura                         

Ertüchtigung der Hauptkläranlage Wien.                                    
Zefektivnění hlavní vídeňské čističky odpadních vod.                      
Perspektiven 1999,č.10,s.24-26,obr.                                                
Čistička odpadních vod Wien-Simmering pojme 90 % odpadních
vod z města. Obyvatelstva však stále přibývá, proto je nutno hledat
rezervy a jiné technické kapacity.                                                 

Nový vodní zákon a stanovisko MŽP jako ústředního úřadu
státní správy.                                                                               
Zprav. MŽP 2000,č.4,s.3-4                                                            
Stručné shrnutí důvodů, proč musí Ministerstvo životního prostředí
(MŽP) vykonávat státní správu ve vodním hospodářství jako celku.
Příspěvek je zpracován na základě tiskových materiálů MŽP.           

Zájem o obnovitelné zdroje energie roste.                                    
Ekonom 2000,č.18,s.26,1 fot.                                                         
Možnosti využití biomasy, vody, větru a slunce jako zdrojů energie
v Česku.                                                                                       

BENEŠ, J.                                                                                   
Dunaj bude opět čistá řeka.                                                          
Sovak 2000,č.4,s.25-28,1 tab.                                                         
Revize a oživení Strategického akčního plánu Mezinárodní komise
pro ochranu řeky Dunaj.                                                                

BENEŠ, J.                                                                                   
Světová vodohospodářská vize pro 21. století.                              
Sovak 2000,č.4,s.18-19                                                                  
Vodohospodářské sympozium ve Stockholmu publikovalo před-
stavy o řešení hlavních problémů hospodaření s vodou ve 21. sto-
letí. Zpracovány byly pod patronátem OSN ve „Vizi pro vodu“.       

BENEŠ, J.                                                                                   
Zneškodňování odpadních vod bez kanalizace.                            
Sovak 2000,č.4,s.24-25,1 obr.,1 tab.                                               
Systém přírodních technologií zneškodňování odpadních vod,
založených na trvale udržitelném vývoji a ekologických principech,
se vyvíjí ve Skandinávii jako Natural System Technology (NST).     

FRITSCH, Reinhard                                                                   
Ergebnisse des ersten mitteleuropäischen benchmarking-Pro-
jektes im Abwasserbereich.                                                          
Výsledky prvního středoevropského vyhodnocovacího projektu
v oblasti odpadních vod.                                                                
Perspektiven 1999,č.10,s.35-39,gr.                                                  
Odstraňování odpadních vod, a tedy budování kanalizační sítě,
vyžaduje finance. V Rakousku se uvažuje o zvýšení příslušných
poplatků od obyvatel.                                                                 

FUKSA, Josef K.                                                                         
Rámcová směrnice pro vodní politiku EU - problémy
chráněných území.                                                                      
Sovak 2000,č.3,s.24-26                                                                  
Ochrana povrchových a podzemních vod a výklad pojmu
„chráněná území“ v připravované směrnici Evropské unie a
dosavadní chápání této problematiky ve vztahu k vodnímu prostředí
v Česku.                           

HORBAJ, Peter                                                                           
Niektoré možnosti využitia komunálneho odpadu.                       
Energie 2000,č.4,s.56-57,3 tab.                                                       
Některé aspekty využití komunálního odpadu pro energetické účely
- výpočet tepelného obsahu odpadů, chemické složení odpadů
a jejich rozklad.                                                                     

LINKE, K.                                                                                  
Strategie v řízení celoevropských sítí.                                          
Energie 2000,č.4,s.25                                                                    
V členských zemích Evropské unie je elektřina obchodní komodi-
tou všude dosažitelnou přes virtuální transportní cesty. Výroba
a odbyt energie podléhají konkurenčnímu boji, ale sítě jsou nadále
monopolní.        

NEUMANN, Jan                                                                         
Ekologicky přijatelný rozvoj světové energetiky pro první tři
dekády 21. století.                                                                        
Energie 2000,č.5,s.16-20,5 tab.,1 gr.                                               
Vývoj světové populace a energetiky 1950 - 1996; vztahy mezi živ-
otní úrovní, ekonomickou úrovní a spotřebou prvotních energetick-
ých zdrojů; perspektivy světové energetiky do roku 2030.                

PERGLOVÁ, Miloslava                                                               
Ekologicky = experimentálně? S Alešem Brotánkem hovoříme o
třech rovinách projektování.                                                        
Architekt 2000,č.5,s.73-75,5 fot.,2 půd.,1 obr.                                 
Zkušenosti s projektováním rodinných domů s využitím ekologick-
ých principů. Příklad realizace energeticky úsporného rodinného
domu v Hořovicích (okr. Beroun).                                                  

PLECHÁČ, František                                                                  
Státní energetická inspekce a její nové postavení.                        
Energie 2000,č.4,s.10-12                                                                
Postavení a činnost Státní energetické inspekce s odkazy na právní
předpisy.                                                                                       

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



14

SCHMITT, D.                                                                              
Perspektivy jaderné energie na liberalizovaném energetickém
trhu.                                                                                            
Energie 2000,č.4,s.35                                                                    
Rozporuplné rozhodnutí vlády SRN o vyřazení jaderných elek-
tráren z provozu před uplynutím jejich životnosti.                            

ŠAFAŘÍK, Miroslav                                                                    
Konkurenceschopnost obnovitelných přírodních zdrojů v
nedohlednu? 1. část.                                                                    
Energie 2000,č.5,s.62-65,1 tab.,1 gr.,1 obr.                                      
Význam obnovitelných zdrojů pro trvale udržitelný rozvoj;
možnosti využívání obnovitelných zdrojů setříděné podle stability
dodávky energie; nedostatky prognózování budoucího vývoje
v oblasti energetiky v ČR.  

ŠŤASTNÁ, Jarmila                                                                     
Zapojit veřejnost do tvorby koncepcí.                                          
Moderní obec 2000,č.5,s.21                                                           
Představitelé města Zlína připravují novou koncepci odpadového
hospodářství a do přípravy koncepce se snaží zapojit širokou veře-
jnost.                                                                            

TABACH, Arnošt                                                                         
Obce solidární s životním prostředím regionu. Projekt
přeshraniční spolupráce na EXPO 2000. Rozhovor s ing. Ivo
Sušickým, CSc., generálním ředitelem Severočeské vodárenské
společnosti, a. s. Teplice.           
Veř. správa 2000,č.12,s.10                                                             
Severočeskou vodárenskou společnost založili starostové 440 obcí
bývalého Severočeského kraje. Úkolem společnosti je správa
vodohospodářského majetku regionu a péče o čistotu vody.              

18. Občanské vybavení a služby                    

Umnutzung eines Spitals und einer Fabrik in ein Heim für Asyl-
bewerber.                                                                                     
Změna využití nemocnice a továrny v domov pro žadatele o azyl.    
Werk, Bauen + Wohnen 2000,č.5,s.52-53,obr.,pl.                             
Dva objekty v Ste-Croix (Švýcarsko) - nemocnice a továrna - byly
přestavěny na bytové jednotky pro žadatele o azyl. Vycházejí
z potřeb těchto lidí. Arch. Philippe Gueissaz.                                   

DOLEŽEL, Karel                                                                        
Administrativní budova dnes. Tendence ve světě a u nás.             
Architekt 2000,č.4,s.3-5,10 fot.,11 půd.,2 obr.                                 
Vývoj funkčního uspořádání a architektonického řešení
kancelářských budov.                                                                    

DOLEŽEL, Karel - ZIMA, Václav                                              
Přístavba speciální školy pro žáky s více vadami.                        
Architekt 2000,č.5,s.17,3 fot.,2 půd.                                               
Přístavba školy v Blansku získala čestné uznání Grand Prix 2000 za
vytvoření humánního prostředí s vnitřním příběhem rehabilitačního
prostředí pro handicapované děti.                                            

HEHNE, Thomas - TÜRK, Markus                                             
Ein Campus der Begegnung.                                                       
Vysokoškolský areál pro setkávání.                                                
Garten + Landschaft 2000,č.5,s.18-20,obr.,pl.                                 
Vysoká škola v Deggendorfu (SRN) sestává ze dvou rovnoběžných
traktů. Je prostorově oddělena, ale přístupná ve všech směrech.
Centrální dvůr, „campus“, připomínající řeckou antiku, je pros-
torem pro veřejnost.  

HORSKÝ, Jiří - VINŠOVÁ, Hana                                                
Časopis Architekt mezi sedmi domy pro úředníky. Na pozvání
redakce o pražských novostavbách diskutují Karel Doležel, Pavel
Halík, Zdeněk Jiran, Josef Šanda.                   
Architekt 2000,č.4,s.28-31                                                             
Záznam diskuse o kvalitě projektů a realizací některých novostaveb
administrativních budov a rekonstrukcí činžovních domů v Praze.    

LÍNEK, Jan - SEZEMSKÝ, Jiří - DUBSKÁ, Věra                       
Dům s pečovatelskou službou a hospodářstvím pro staré lidi
postižené povodněmi.                                                                   
Architekt 2000,č.5,s.18,3 fot.,1 půd.                                               
Novostavba domu v Loučné nad Desnou (okr. Šumperk) poskytuje
nejen přístřeší, ale i vhodné prostory pro životní aktivity (chov
domácích zvířat, pěstování rostlin atd.). Dům získal čestné uznání
Grand Prix 2000.

LUKEŠ, Břetislav                                                                        
Galaxie Cinema City. Praha 4-Háje.                                            
Fórum ABF 2000,č.3/4,s.30-33,10 fot.,5 pl.                                    
Návrh výstavby desetisálového multikina s obchodními plochami
v centru Jižního Města v Praze.                                                      

MATZIG, Katharina                                                                   
Kreiskrankenhaus in Agatharied.                                                 
Okresni nemocnice v Agathariedu (SRN).                                       
Baumeister 2000,č.5,s.52-61,obr.,pl.                                               
Okresní nemocnice s psychiatrií (arch. Hans Nickl a Christine
Nickl-Weller) je třípodlažní budova s několika samostatnými tělesy
lůžkových oddělení, propojených s centrální budovou esteticky
řešenými chodbami. 

PATA, Luboš - KORDOVSKÝ, Petr - FRYDECKÝ, Václav         
Hadovka Office Park.                                                                  
Architekt 2000,č.4,s.16-21,13 fot.,5 pl.                                           
Novostavba komplexu čtyř kancelářských budov v Praze 6-
Dejvicích.                                                                                     

PICEK, Stanislav                                                                         
Multikino - Anděl City. Praha 5-Smíchov, součást areálu Anděl
City, mezi ulicemi Plzeňská, Stroupežnického, Radlická a
Klicperova.                                                                                
Fórum ABF 2000,č.3/4,s.53-55,5 pl.,3 obr.                                      
Projekt budovy multikina, která bude mít šest nadzemních a tři
podzemní podlaží.                                                                         

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



15

VALCHÁŘOVÁ, Vlaďka                                                             
...z historie biografů v Čechách.                                                    
Fórum ABF 2000,č.3/4,s.24-27,8 fot.,8 pl.                                      
Vývoj biografů v Česku ve 20. století a architektonicky zajímavé
budovy kin.                                                                                   

19. Rekreace a volný čas

FIŠER, Jiří                                                                                  
Jak a proč spolupracovat na místní úrovni. Příklady „nosného“
projektu.                                                                                     
Veř. správa 2000,č.22,s.29                                                             
Město Tábor se rozhodlo spojit rekonstrukci kanalizačního sběrače
s revitalizací souvisejícího území (Tismenického údolí) jako pros-
toru pro rekreaci. Předpokladem úspěchu projektu je spoluúčast
mnoha subjektů. 

FORETOVÁ, Věra                                                                       
Chybí nám schopnost originální prezentace. Cestovní ruch jako
zdroj příjmů pro obce, města, regiony.                                         
Veř. správa 2000,č.14,s.29                                                             
Na příkladu města Brna jsou popsány příjmy obcí z cestovního
ruchu, a to v rozdělení na přímé finanční zdroje, nepřímé finanční
zdroje a zdroje nefinanční povahy.                                                

MAIER, Jörg                                                                              
Endbericht zum Geländepraktikum im Diplomstudiengang
Geographie mit Schwerpunkt Raumplanung im Som-
mersemester 1999 zum Thema Entwicklung, Strukturen und
Probleme der Heilbäder in Westböhmen.                    
Závěrečná zpráva k terénnímu praktiku specializace geografie... na
téma Rozvoj, struktury a problémy lázní v západních Čechách.        
Bayreuth,Universität Bayreuth 1999.68 s.,tab.,gr.                             
Historický vývoj 6 západočeských lázní a jejich rozvoj po roce
1989; vliv privatizace na lázeňství; podmínky pro rozvoj turistiky;
návštěvníci lázeňských měst.                                                   
13 534                                                                                          

NEJDL, Karel                                                                             
Činnost České centrály cestovního ruchu v roce 1999.                 
Obec a finance 2000,č.2,příl.Věstník MMR,s.18-20                         
Základní charakteristika, věcná orientace a ekonomické podmínky
existence příspěvkové organizace Česká centrála cestovního ruchu.  

STAŇKOVÁ, Jindřiška                                                                
Turistické využití CHKO Slavkovský les.                                     
Ochr. přír. 2000,č.5,s.139-140,4 gr.,1 tab.,lit.                                   
Výsledky průzkumu, který mapoval sociální klima ve vztahu k ces-
tovnímu ruchu v oblasti, zjišťoval pohled návštěvníků i místních
obyvatel na ochranu přírody a hodnotil působení obcí v rozvoji ces-
tovního ruchu.  

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny               

Flächenpools zum Landschaftsaufbau.                                        
Plochy rezervované pro tvorbu a ochranu krajiny.                            
Potsdam,Ministerium für Landwirtschaft, Umweltschutz und Rau-
mordnung 1999.14 s.,fot.,obr.                                                        
Přednosti, modely, organizace, financování a řízení ploch pro tvor-
bu a ochranu krajiny v Braniborsku (SRN).                                     
SPK 5481                                                                                     

Jižní Morava. Vinohrady a vinné sklepy.                                      
Zlín,SHOCart 2000.1 mp.                                                              
Mapa vinařských oblastí s popisem jednotlivých oblastí a charak-
teristikou moravských odrůdových vín. Text je uveden česky
a německy.                                                                              
13 562                                                                                          

Koordinace postupu zpracování územně plánovací dokumen-
tace a návrhu komplexních pozemkových úprav.                         
Praha,Ministerstvo pro místní rozvoj 1999.36 s.                               
Problematika tvorby venkovského prostoru jako životního prostředí
obyvatel venkova a rekreačního prostředí obyvatel měst. Příklad
uplatnění krajinného plánu v SRN.                                               
13 546, SPK 5477                                                                         

BUTLER, Roger                                                                          
Resuscitating the waterways.                                                       
Oživení vodních cest.                                                                    
Landscape Design 2000,č.290,s.17-19,obr.                                      
Vnitrozemské vodní cesty ve Velké Británii jsou cenným strategick-
ým zdrojem. V současnosti se soustřeďují snahy k zajištění jejich
přispění k novým národním politikám a iniciativám.                         

CÍLEK, Václav                                                                            
Revitalizační studie pro Tlustec.                                                   
Ochr. přír. 2000,č.4,s.99-102,4 fot.,lit.,angl.res.                               
Rámcový návod pro takovou revitalizaci území čedičového lomu na
vrchu Tlustec u obce Brniště (okr. Česká Lípa), která by minimali-
zovala ztráty na krajinném rázu.                                                 

FINSTRLOVÁ, Helena - ŽIŽLAVSKÁ, Renata                           
Obnova Olšanských hřbitovů.                                                      
Zahrada - park - krajina 2000,č.1,s.8-11,3 fot.,4 obr.                        
Historický vývoj hřbitovů v Praze na Olšanech; současný stav
a návrh obnovy Olšanských hřbitovů II - VII.                                  

HEINZELOVÁ, Hana - HÁJEK, Aleš                                         
Program péče o krajinu 1999 - Správa CHKO Broumovsko.       
Ochr. přír. 2000,č.5,s.157-158,5 fot.                                               
Programy realizované v okrese Náchod: obnova luk na bývalé
motokrosové trati v Žabokrkách, obnova soustavy malých rybníků
ve Velké Vsi, péče o slatinné louky v Řeřišném u Machova, ochrana
genofondu v Pěkově.   

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



16

KREJČÍ, Michal                                                                          
Program revitalizací říčních systémů - CHKO Litovelské
Pomoraví.                                                                                    
Ochr. přír. 2000,č.3,s.93-94,5 fot.                                                   
Plnění programu v přírodních rezervacích Kačení louka, Za
mlýnem, Novozámecké louky, Chomoutovské jezero a dalších
lokalitách chráněné krajinné oblasti.                                               

KUČERA, Tomáš                                                                        
NPR Čerchovské hvozdy.                                                             
Ochr. přír. 2000,č.3,s.92,1 fot.                                                        
Základní charakteristika navrhované národní přírodní rezervace
v domažlické části Českého lesa, v jednom z nejlépe zachovaných
lesních komplexů ležícím donedávna v uzavřené pohraniční zóně.    

LEDERER, Jiří                                                                           
Příměstské lesy - rezerva pro potencionální rekreaci.                   
Zahrada - park - krajina 2000,č.2,s.16-17,6 fot.                               
Příměstský les Štandl na jihozápadním okraji Frýdku-Místku
a péče o lesy v majetku města Frýdek-Místek.                                

MAREČEK, Jiří                                                                          
Lidové krajinářství v pojetí venkovské zeleně - jeho formy
a vztah k současnosti. 1. část.                                                      
Zahrada - park - krajina 2000,č.1,s.21-24,14 fot.,2 obr.                    
Projevy lidového krajinářství ve venkovských sídlech Česka.            

MAREČEK, Jiří                                                                          
Lidové krajinářství v pojetí venkovské zeleně - jeho formy
a vztah k současnosti. 2. část.                                                      
Zahrada - park - krajina 2000,č.2,s.20-23,15 fot.,lit.                         
Projevy lidového krajinářství ve venkovské krajině. Závěry k prob-
lematice lidového krajinářství v sídlech a ve venkovské krajině.        

NOVOTNÁ, Marie                                                                       
Hodnocení zemědělského využívání krajiny v pohraničním
regionu Pošumaví.                                                                        
Geografie 2000,č.1,s.34-40,4 obr.,3 tab.,lit.,angl.res.                        
Charakteristika regionu (okresy Prachatice, Klatovy, Český
Krumlov); hodnocení zemědělského využívání.                               

PLESNÍK, Jan                                                                            
Ochrana biologické rozmanitosti, ekosystémový přístup a
udržitelné využívání zdrojů - výzva z Trondheimu.                      
Ochr. přír. 2000,č.3,s.77-78                                                            
Průběh mezinárodní konference o ochraně přírody pořádané norsk-
ou vládou a UNEP (Program OSN pro životní prostředí) 6. - 10.
září 1999.                                                                            

PŘIKRYL, Ivo                                                                            
Území ovlivněná těžbou uhlí a záchranný přenos ohrožených
organismů.                                                                                   
Ochr. přír. 2000,č.4,s.127-128,3 fot.                                               
Možnost využití území po těžbě uhlí k podpoře ohrožených druhů
rostlin a živočichů.                                                                         

ROBERTS, Claire                                                                       
Conserving waterway character.                                                  
Zachování charakteru vodní cesty.                                                  
Landscape Design 2000,č.290,s.31-33,obr.,pl.                                 
Popis úlohy plánů na uchování vodních cest v řídících územních
plánech, projektech, také restaurátorských prací a řízení
návštěvnosti podél anglických vnitrozemských vodních cest.            

ROUDNÁ, Milena                                                                       
Mezinárodní úsilí na ochranu lesů a jejich udržitelné využívání.   
Zprav. MŽP 2000,č.4,s.9-11                                                           
Činnost Organizace spojených národů v oblasti ochrany lesů po
roce 1992.                                                                                    

SEDLÁČKOVÁ, Libuše                                                               
Kulturní krajina kolem zámku v Náměšti nad Oslavou.              
Zahrada - park - krajina 2000,č.2,s.13-15,7 fot.                               
Původně zámecká zahrada, později rozsáhlý krajinářský park
s drobnými romantickými stavbami v Náměšti a krajinářský park
s množstvím drobných empirových staveb v nedalekém Jinošově
(obojí okr. Třebíč).         

VAISHAR, Antonín                                                                     
Povodně, krajina a lidé v povodí řeky Moravy I. Bulletin Gran-
tového projektu Grantové agentury AV ČR číslo IAA3086903.    
Brno,Regiograph 1999.80 s.,16 fot.,tab.                                           
Výtah z grantového projektu; charakteristika studovaných prob-
lémů; popis vybraných modelových oblastí a specifických okruhů;
stručná informace o souvisejících projektech.                                  
13 550                                                                                          

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města                                  

Podpora ochrany životního prostředí v České republice 1999.     
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.63 s.                            
Přehled podpor směřujících ke zlepšení stavu životního prostředí
v České republice.                                                                         
SPK 5480                                                                                     

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 1999.     
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.455 s.,tab.,gr.,kartogr.    
Příčiny změn životního prostředí a ovlivňující faktory; stav a vývoj
jednotlivých složek životního prostředí v roce 1999; zdraví obyva-
tel; nástroje politiky životního prostředí.                                 
13 556                                                                                          

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 1. díl. Hlavní město
Praha.                                                                                     
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.17 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/1                                                                                  

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



17

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 3. díl.
Českobudějovická oblast.                                                             
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.20 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, ledů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.  
SPK 5473/3                                                                                  

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 4. díl.
Královéhradecká oblast.                                                              
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.17 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/4                                                                                  

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 5. díl. Chomutovská
oblast.                                                                                     
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.17 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/5                                                                                  

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 6. díl. Liberecká
oblast.                                                                                       
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.15 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/6                                                                                  

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 7. díl. Olomoucká
oblast.                                                                                       
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.16 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/7                                                                                  

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 8. díl. Ostravská
oblast.                                                                                       
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.17 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/8                                                                                  

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 9. díl. Plzeňská
oblast.                                                                                        
Praha,Ministerstva životního prostředí 1999.14 s.                             
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/9                                                                                  

Stav životního prostředí v oblastech působnosti územních
odborů MŽP a v hl. m. Praze v roce 1998. 10. díl. Středočeská
oblast.                                                                                    
Praha,Ministerstvo životního prostředí 1999.17 s.                            
Stav ovzduší, vody, půdy, horninového prostředí, přírody, lesů,
odpadů, starých ekologických zátěží a dopravy; prioritní problémy
v ochraně životního prostředí.                                                  
SPK 5473/10                                                                                

BEDNAŘÍK, Jan                                                                         
Prostředky vynakládáme hospodárně.                                         
Moderní obec 2000,č.4,s.13,1 tab.                                                  
Rozhovor s H. Vydrovou, vedoucí odboru ochrany vod Státního
fondu životního prostředí, o finanční podpoře výstavby čistíren
odpadních vod a o podpoře budování nových kanalizačních sítí.       

ČERNÁ, Marta - NOVÁK, Miloslav                                            
Místní Agenda 21 v ČR. (Poznámky z pracovního semináře
pořádaného MŽP 16. 3. 2000.)                                                     
Zprav. MŽP 2000,č.5,s.17-19,1 tab.                                                
Příspěvky na semináři se týkaly významu evropských konferencí
o udržitelných malých a velkých městech, příčin malého rozvoje
Místních Agend 21 v Česku a prezentace nejlepších projektů
v Česku.                  

GLASER, Vladimír                                                                     
Správně se rozhodnout znamená znát alternativy.                       
Moderní obec 2000,č.4,s.16                                                           
Výhody a nevýhody různých způsobů zneškodňování odpadních
vod v malých obcích.                                                                    

HORBAJ, Peter                                                                           
Niektoré možnosti využitia komunálneho odpadu.                       
Energie 2000,č.4,s.56-57,3 tab.                                                       
Některé aspekty využití komunálního odpadu pro energetické účely
- výpočet tepelného obsahu odpadů, chemické složení odpadů
a jejich rozklad.                                                                     

JANOUŠEK, Radek                                                                    
Obce a životní prostředí. 2. část.                                                  
Moderní obec 2000,č.4,příl.s.lX-XVI                                             
Postavení obcí v ochraně přírody, krajiny, zemědělského půdního
fondu a nerostného bohatství a při posuzování vlivů na životní
prostředí. Seznam předpisů a orgány státní správy v oblasti ochrany
životní prostředí. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



18

KNAPPOVÁ, Helena                                                                   
Svitavy na cestě do Evropské unie.                                               
Veř. správa 2000,č.12,s.24,1 fot.                                                     
Průběh a výsledky soutěže „Města v souladu s požadavky EU“,
zaměřené na ochranu vod a ovzduší, odpadové hospodářství a
zpřístupňování informací o životním prostředí. Jedním z oceněných
měst jsou i Svitavy.     

PLAMÍNKOVÁ, Jana                                                                  
Rekonstrukce je nutná.                                                                
Moderní obec 2000,č.4,s.11-12                                                      
Rozhovor se zaměstnanci MŽP a MZe o přiblížení legislativy ČR
normám EU v oblasti odpadních vod, o stanovení citlivých oblastí
se zvýšenými požadavky na čištění odpadních vod a o financování
ochrany vody.      

SYRUČEK, Milan                                                                       
Křemík místo oceli?                                                                    
Ekonom 2000,č.16,s.26-29                                                             
Rozhovor s ministrem životního prostředí M. Kužvartem o stavu
životního prostředí v Česku a o státní politice životního prostředí.    

TONIKOVÁ, Zuzana                                                                   
Návrh nového zákona EIA - splní naděje a očekávání?                
EIA 2000,č.2,s.1-7                                                                        
Stručná charakteristika základních ustanovení a zásadních změn
návrhu nového zákona o posuzování vlivů na životní prostředí;
hlavní výhrady vznesené v připomínkovém řízení k zákonu.            

VOTOČKOVÁ, Tereza                                                                 
Indikátory udržitelného rozvoje.                                                 
EKO VIS 1999,č.6,s.5-28,lit.                                                          
Celosvětový proces vypracování ukazatelů udržitelného rozvoje
a jejich prověřování v Evropě a v Česku; seznamy ukazatelů pro
sociální, ekonomická, ekologická a institucionální hlediska; součas-
ný stav v Česku.  

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy                                 

JEŽEK, Vladimír                                                                        
Regionální informační systém.                                                     
Obec a finance 2000,č.2,s.30                                                          
Věcné zaměření a průběh řešení projektů Regionálního infor-
mačního systému ve vybraných regionech Česka.                            

KENT, Robert B. - KLOSTERMAN, Richard E.                         
GIS and mapping.                                                                       
GIS a mapování.                                                                           
APA Journal 2000,č.2,s.189-198,mp.,lit.                                         
Geografický informační systém poskytuje plánovačům velké
možnosti, ti se však dopouštějí četných chyb. Návrhy, jak se jim
vyhnout, jsou určeny na pomoc plánovačům při vytváření efek-
tivnějších map.              

SPRINGER, Joachim                                                                  
Stadtplanung - ein ideales Thema im Internet. Mehr Trans-
parenz und besseres Leistungsangebot.                                        
Plánování měst - ideální téma na Internetu. Více průhlednosti
a nabídka lepších řešení.                                                                
Städtetag 2000,č.4,s.111-116,obr.,mp.                                             
Využití internetových stránek jednotlivých měst je pro urbanistické
plánování užitečné a jeho význam bude stále stoupat.                      

SLUŽBY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO
ODDĚLENÍ ÚÚR V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je posky-
tování informací a metodické pomoci odborné veřejnosti z oblasti
veřejné správy, projektantům, investorům, vysokoškolským pracov-
ištím apod. 

Studijní a informační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly
bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti
územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby
(výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční službu,
veřejně přístupnou studovnu) a rešeršní služby. 

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
okruhů:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy

Záznamy jsou doplněny anotací, knihy a zprávy i signaturou. Infor-
mační databáze je počítačově zpracovávána v systému, umožňu-
jícímu vyhledávání a vytváření rešerší podle autora, názvu,
klíčových slov a tematické skupiny. 
V rámci výše uvedeného výčtu publikujeme v časopisu Urbanismus
a územní rozvoj výběr nejdůležitějších a nejzajímavějších záz-
namů. Kompletní seznam, zpracovávaný každý měsíc, je možno
obdržet na požádání při osobní návštěvě odborné knihovny ÚÚR. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000



19

Knihovna ústavu územního rozvoje zpracovává dokumentační záz-
namy z odborných periodik. Pro informaci uvádíme kompletní
přehled subskribovaných novin a časopisů (stav k 1. 1. 2000):

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Energie
Finanční zpravodaj 
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka mezinárodních smluv
Sbírka zákonů 
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Ústřední věstník ČR
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - Park - Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)

Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Forum Stadtökologie (SRN)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN - Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Raum & Ordnung (Rakousko)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen und Wohnen (Švýcarsko)

Lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny Studijního a informačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky
Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě
osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také
prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Kopie
Kopie pořizujeme pouze v případech, které jsou v souladu se
zákonem č. 175/1996 Sb. o dílech literárních, vědeckých
a uměleckých (autorským zákonem). 

• Rešerše
Máte-li zájem o rešerši, kontaktujte vedoucího studijního a infor-
mačního oddělení Ústavu územního rozvoje (adresa, telefon i fax
jsou uvedeny v tiráži časopisu). Přesné zadání rešerše pak může
žadatel konzultovat s jejím zpracovatelem. Databáze, ze které se
rešerše pořizují, je na počítači budována od roku 1990. Zahrnuje
soubor článků z periodik, knih a zpráv. Veškeré zpracovávané pra-
meny se nacházejí ve fondech knihovny. Provádíme literární jed-
norázové i průběžné rešerše z naší i zahraniční literatury. Výstupy
jsou dle dohody k dispozici buďto tištěné nebo na disketě. 

Jsme tu pro Vás, a tak budeme jenom rádi, budete-li služeb
našeho oddělení využívat v co nejširší míře. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 4/2000


